Документ предоставлен КонсультантПлюс

8 сентября 2022 года N 618

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ ОСОБОМ ПОРЯДКЕ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ (ИСПОЛНЕНИЯ) ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ СДЕЛОК (ОПЕРАЦИЙ)
МЕЖДУ НЕКОТОРЫМИ ЛИЦАМИ

  Список изменяющих документов
(с изм., внесенными Указом Президента РФ от 15.10.2022 N 737)

В дополнение к мерам, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 1

марта 2022 г. N 81 "О дополнительных временных мерах экономического характера по
обеспечению финансовой стабильности Российской Федерации" и от 5 марта 2022 г. N 95 "О
временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами",
постановляю:

  КонсультантПлюс: примечание.
На применение п. 1 распространяются п. 12 Указа Президента РФ от 05.03.2022 N 95 и п. 4 Указа
Президента РФ от 04.05.2022 N 254.

1. Установить особый порядок осуществления (исполнения) между резидентами и
иностранными лицами, связанными с иностранными государствами, которые совершают в
отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц
недружественные действия (в том числе если такие иностранные лица имеют гражданство этих
государств, местом их регистрации, местом преимущественного ведения ими хозяйственной
деятельности или местом преимущественного извлечения ими прибыли от деятельности являются
эти государства), или лицами, которые находятся под контролем указанных иностранных лиц,
независимо от места их регистрации или места преимущественного ведения ими хозяйственной
деятельности (далее - лица иностранных государств, совершающих недружественные действия),
между лицами иностранных государств, совершающих недружественные действия, а также между
лицами иностранных государств, совершающих недружественные действия, и иностранными
лицами, не являющимися лицами иностранных государств, совершающих недружественные
действия, сделок (операций), влекущих за собой прямо и (или) косвенно установление, изменение
или прекращение прав владения, пользования и (или) распоряжения долями в уставных капиталах
обществ с ограниченной ответственностью (за исключением кредитных организаций и
некредитных финансовых организаций) либо иных прав, позволяющих определять условия
управления такими обществами с ограниченной ответственностью и (или) условия осуществления
ими предпринимательской деятельности.

  КонсультантПлюс: примечание.
На применение п. 2 распространяются п. 12 Указа Президента РФ от 05.03.2022 N 95 и п. 4 Указа
Президента РФ от 04.05.2022 N 254.

2. Сделки (операции), предусмотренные пунктом 1 настоящего Указа, могут осуществляться

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F5790BB4AD9BBA0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300F952B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BDA89DB50B7FD4001CE77AB8A27DCDC9481AA1B61EF951AD562D55gDEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BDA493B90B7FD4001CE77AB8A27DCDC9481AA1B61EF951AD562D55gDEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BDA493B90B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300FB50B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BBAE9CBC0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300F856B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F5790BBDAA9ABF0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91010A3B854A810E6592F52C07B1C7F3C66C9gEE8K
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BDA493B90B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300FB50B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BBAE9CBC0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300F856B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK

(исполняться) на основании разрешений, выдаваемых Правительственной комиссией по контролю
за осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации и при необходимости
содержащих условия осуществления (исполнения) таких сделок (операций).

3. Порядок, установленный настоящим Указом, не распространяется на сделки (операции),
осуществляемые (исполняемые) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30
июня 2022 г. N 416 "О применении специальных экономических мер в топливно-энергетической
сфере в связи с недружественными действиями некоторых иностранных государств и
международных организаций", и сделки (операции), предусмотренные Указом Президента
Российской Федерации от 5 августа 2022 г. N 520 "О применении специальных экономических мер
в финансовой и топливно-энергетической сферах в связи с недружественными действиями
некоторых иностранных государств и международных организаций".

4. Положения пункта 12 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 95 "О
временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами" и
пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 4 мая 2022 г. N 254 "О временном порядке
исполнения финансовых обязательств в сфере корпоративных отношений перед некоторыми
иностранными кредиторами" распространяются на применение пунктов 1 и 2 настоящего Указа и
пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 4 мая 2022 г. N 254 "О временном порядке
исполнения финансовых обязательств в сфере корпоративных отношений перед некоторыми
иностранными кредиторами".

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 5 не применяется к отношениям, регулируемым п. 1 Указа Президента РФ от 08.08.2022 N 529.

5. Выраженные в иностранной валюте обязательства по договорам банковского счета
(вклада), заключенным между кредитными организациями, в отношении которых иностранными
государствами, названными в пункте 1 настоящего Указа, введены ограничительные меры, и
клиентами указанных организаций, являющимися юридическими лицами - резидентами,
признаются исполненными надлежащим образом, если эти обязательства исполнены в рублях в
сумме, эквивалентной стоимости обязательств в иностранной валюте (независимо от того, в какой
валюте выражена такая стоимость) и рассчитанной по официальному курсу Центрального банка
Российской Федерации, установленному на день исполнения обязательств.

6. Общества с ограниченной ответственностью, доля прямого или косвенного участия в
уставных капиталах которых принадлежит юридическим лицам, являющимся пользователями
участков недр, которые расположены на территории Российской Федерации, и включенным в
перечень стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ, утвержденный
Указом Президента Российской Федерации от 4 августа 2004 г. N 1009 "Об утверждении перечня
стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ", вправе не предоставлять
информацию о своей деятельности участникам таких обществ с ограниченной ответственностью,
являющимся лицами иностранных государств, совершающих недружественные действия.

7. Предоставить Министерству финансов Российской Федерации право давать официальные
разъяснения по вопросам применения настоящего Указа.

8. Правительству Российской Федерации в 10-дневный срок утвердить порядок выдачи
Правительственной комиссией по контролю за осуществлением иностранных инвестиций в
Российской Федерации разрешений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Указа.

9. Положения пункта 5 настоящего Указа не применяются к отношениям, регулируемым
пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 8 августа 2022 г. N 529 "О временном
порядке исполнения обязательств по договорам банковского счета (вклада), выраженных в
иностранной валюте, и обязательств по облигациям, выпущенным иностранными организациями".

consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F5790ABBA893BB0B7FD4001CE77AB8A27DCDC9481AA1B61EF951AD562D55gDEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F5790ABEAE93BD0B7FD4001CE77AB8A27DCDC9481AA1B61EF951AD562D55gDEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BDA493B90B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300FB50B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BBAE9CBC0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300F856B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F57908BBAE9CBC0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300F953B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F5790BB9AD9ABC0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300F953B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F5790DBBAA9DBD0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300FB55B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK
consultantplus://offline/ref=F8F8392DB9B45B3416DD61532FD001F5790BB9AD9ABC0B7FD4001CE77AB8A27DDFC91016A3B300F953B8007C138B761B642066CEF5E62392gAEDK

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

8 сентября 2022 года

N 618